



Dato: 10. juli 2017  
Kontor: Nordatlantenheden  
Sagsbeh: Nikolaj Jagd Sørensen  
Sagsnr.: 2014-731-0039  
Dok.: 2128174

## RESUMÉ

### Udkast til lovforslag om ændring af kriminallov for Grønland og retsplejelov for Grønland (Seksualforbrydelser m.v.)

Ved lov nr. 633 af 12. juni 2013 om ændring af straffeloven m.v. skete en gennemgribende ændring af den danske straffelovs kapitel 24 om seksualforbrydelser.

På mødet i Rådet for Grønlands Retsvæsen i september 2016 vedtog rådet, at de grønlandske regler om seksualforbrydelser i videst muligt omfang bør ligne de danske.

Justitsministeriet har på den baggrund udarbejdet vedlagte udkast til lovforslag om ændring af kriminalloven og retsplejelov for Grønland.

Lovforslaget har til formål at gennemføre en generel revision af kriminallovens regler om seksualforbrydelser. Lovforslaget indebærer således bl.a., at bestemmelsen om blodskam udvides til at omfatte adopterede slægtninge i nedstigende linje, og at de bestemmelser om seksualforbrydelser, der angår forhold begået uden for ægteskab, udvides til at omfatte forhold begået inden for ægteskab. Endvidere foreslås det bl.a. at nyaffatte bestemmelsen om rufferi.

Lovforslaget gennemfører endvidere nogle af de ændringer af straffeloven, der blev indført ved lov nr. 319 af 28. april 2009. Forslaget indeholder således bl.a. et forslag om kriminalisering af medvirken til, at en person under 18 år deltager i en pornografisk optræden, samt overværelse af en sådan forestilling.

Lovforslaget indeholder endelig et forslag om, at der i den grønlandske retsplejelov indsættes en adgang til beskikkelse af en bisidder i sager om menneskehandel.

Lovforslaget forventes at indebære en vis forøgelse af sagsmængden på de omfattede områder. Merudgifterne hertil forventes at kunne afholdes inden for Justitsministeriets eksisterende ramme.

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

T +45 3392 3340  
F +45 3393 3510

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)